
 

 

COMUNE DI SALERANO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  55 

Del  12/11/2024 

 
 

OGGETTO : programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2025/2027 ai sensi dell'art. 37, comma 1, 

del D.lgs 36/2023 - disposizioni 

 
 

L’anno duemilaventiquattro  lì  dodici  del mese di novembre alle ore quattordici:trenta nella solita 

sala delle adunanze consiliari, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MANCUSO DOMENICO Sì 

MERLO ANDREA Sì 

ZANNINI RICCARDO Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA (Art.97, comma 

4.a, del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267) 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

OGGETTO: programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi per il periodo 2025/2027 ai sensi dell'art. 37, comma 1, del D.lgs 36/2023 - disposizioni 

 

Visti: 

- l’art. 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023, i quali dispongono che le stazioni appaltanti adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, 
includendovi gli interventi di importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed i beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 140.000,00; 

- gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con i quali sono definiti gli schemi tipo 
da utilizzare rispettivamente per la redazione del programma dei lavori pubblici e per la redazione 
del programma di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 5 dello stesso allegato I.5, il quale dispone che, successivamente alla adozione, il programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul sito istituzionale profilo del 
committente e ne sia data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici per la 
presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni e la successiva approvazione definitiva 
entro i successivi trenta giorni; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, non prevede di affidare lavori di importo pari o superiore ad 
€ 150.000,00; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, non prevede di affidare servizi e forniture       di importo pari o 
superiore ad € 140.000,00;   

Richiamati inoltre: 

a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, 

b. il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 

luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi, ai  sensi 
dell’art. 49 del vigente T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visti: 

A. il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

B. il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

C. il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

D. lo Statuto comunale; 
 

Richiamata la normativa vigente in materia; 
 

Con Votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dichiarare che, alla data odierna, non sono presenti opere all’interno della programmazione 
con importo superiore ad € 150.000,00 e pertanto non si procede all’adozione del piano triennale 
dei lavori pubblici 

3. Di dichiarare che alla data odierna l’amministrazione prevede di non effettuare acquisti di beni o 
servizi in importo superiore a 140.000 euro e pertanto non si procede ad approvare il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2025/2027,  



4. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

5. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche 
in sede di elaborazione del bilancio di previsione triennio 2025-2026-2027; 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, 

delibera 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, considerata l’urgenza di inserire la programmazione all’interno dei documenti di 
programmazione e bilancio. 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

MANCUSO DOMENICO 

Firmato Digitalmente 

D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA 

  

 

 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Salerano, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

_____________________________ 


